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Введение.

Актуальность темы исследования. Изучение психопатологических

особенностей шизофрении и расстройств шизофренического спектра,

протекающего с коморбидными кататоническими и обсессивно-компульствными

нарушениями, имеет продолжительную историю, однако, к настоящему времени

нет четкой концепции.

Стоит отметить, что критерии диагностики и оценки кататонических

состояний остаются не окончательно ясными. Данный вопрос сохраняется

дискутабельным также ввиду новой позиции кататонии в классификации DSM-V

[Mirella Stuivenga 2014, G. Parker 2014, Gabor S. Ungvari 2014].

Остается актуальной проблема дифференциальной диагностики

навязчивостей и кататонических стереотипий, привлекавшая внимание

исследователей с конца XIX века. В 1890 году В.П. Сербский описывает

навязчивости, встречающиеся у больных кататонией и лишенные яркой

аффективной окраски. В дальнейшем данный вопрос неоднократно освещался в

литературе и не нашел окончательного решения [А.А. Шюркуте 1987, Н. А.

Белова 2012, В.И. Крылов 2017].

Эндогенные заболевания, протекающие с детства и сопровождающиеся

коморбидными кататоническими и обсессивно-компульсивными расстройствами,

неоднократно рассматривались в литературе как одни из наиболее

неблагоприятно протекающих и малоизученных феноменов [S. Wilson 2002, M.

Dhossche 2015]. Авторы указывают на необходимость дальнейшего изучения

проблемы, создания соответствующей типологии и оптимальных терапевтических

подходов.

Некоторые исследователи предлагают рассматривать ОКР и двигательные

нарушения в рамках «обсессивной замедленности» [S. Rachman 1974, G.Singh et

al. 2003, R. Saha et al. 2015, Chr. Ganos 2015, Guru S. Gowda et al. 2017]. Данный

5

синдром характеризуется проявлением моторных нарушений, включающих

кататонические знаки, на высоте навязчивостей, с образованием «общих

симптомов». В литературе так же неоднократно фигурируют понятия первичных

и вторичных по отношению к навязчивостям двигательных расстройств,

обращающие внимание на необходимость дифференциальной диагностики

обсессивной замедленности и иных форм сочетания кататонических расстройств

и навязчивостей [S. Krueger 2000, A.K. Mittal 2013, G. Eryilmaz 2014, C. Ganos

2015, S. Gowda 2017].

Таким образом, до настоящего времени нет единой точки зрения на

типологию коморбидных обсессивно-компульсивных и кататонических

расстройств, в проведенных ранее исследований не рассмотрены

психопатологические механизмы формирования обсессивно-компульсивных и

кататонических симптомов в рамках шизофрении, клинического значения

образующихся коморбидных связей. Остается нерешенным вопрос

терапевтической тактики лечения больных с данным расстройством.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего исследования явилась

cоздание трансфеноменологической модели коморбидных обсессивно-

компульсивных и кататонических расстройств у больных с шизофренией и

расстройствами шизофренического спектра.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие

задачи:

1. Анализ структуры коморбидности обсессивно-компульсивных и

кататонических симптомокомплексов в рамках расстройств шизофренического

спектра.

2. Определение клинических характеристик (стереотипа течения и

прогноза) шизофрении и расстройств шизофренического спектра, протекающих с

сочетанной обсессивно-компульсивной и кататонической симптоматикой.
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3. Оценка патопсихологических и нейропсихологических показателей,

характерных для сочетанных обсессивно-компульсивных и кататонических

симптомокомплексов (в соответствии с разработанной типологией), в рамках

шизофрении и расстройствах шизофренического сректра.

4. Разработка терапевтических и реабилитационных мероприятий при

шизофрении и заболеваниях шизофренического спектра, протекающих с

сочетанной обсессивно-компульсивной и кататонической симптоматикой в

соответствии с предложенной типологической дифференциацией.

Научная новизна. В отличие от ранее полученных данных, отражающих

только описания отдельных клинических случаев заболевания, протекающего с

двигательными расстройствами и ОКР (K. Blacker 1966, Ratnasuria R et al. 1991, T.

Takeuchi et al. 1997, L. Charlot 2002, G. Singh et al. 2003, D. Dhossche 2006, L.

Fontenelle 2007, W. Lam et al. 2008, G. Eryılmaz 2014, Chr. Ganos 2015, R. Saha

2015, S. Guru et al. 2017), в проведенном исследовании впервые представлена

типологическая дифференциация коморбидных кататонических и обсессивно-

компульсивных симптомокомплексов при шизофрении и расстройствах

шизофренического спектра.

На основании имеющихся в литературе ограниченные сведениях о

моторных нарушениях при ОКР в рамках «обсессивной замедленности» (S.

Rachman 1974, G.Singh et al. 2003, G. Eryılmazet al. 2014), удалось провести анализ

данного феномена, определить его психопатологические характеристики,

диагностические критерии.

В отличие от представленных ранее данных о нейропсихологических

особенностях заболевания, протекающего с кататоническими нарушениями (G.

Northoff 2002, А.Н. Бархатова 2005), а также обсессивно-компульсивными

симптомами (M. Abbruzzese 1997, A. Aycicegi 2003, A. Abramovitch 2015), в

настоящей работе проведено комплексное патопсихологическое и

нейропсихологическое обследования коморбидных обсессивно-компульсивных и
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кататонических симптомокомплексов, что в сочетании с психопатологическим

методом исследования позволило сделать выводы о механизмах формирования

данных расстройств, прогностических различиях в соответствии с предложенной

типологической дифференциацией.

В отличие от представленных в литературе сведений о терапии

двигательных расстройств, в которых кататония рассматривается в качестве

отдельного синдрома (D. Blumer 1997, D. Cohen 1999, B. Hesslinger 2001, A. Dutt

2011, M. Makhinson 2012, P. Sienaert 2014), в результате проведенного

исследования впервые предложены лечебные и реабилитационные мероприятия

коморбидных кататонических и обсессивно-компульсивных

симптомокомплексов, учитывающие особенности течения основного заболевания,

в рамках которого развиваются данные нарушения, способствующие повышению

эффективности лечения и социальной адаптации изученного контингента

больных.

Теоретическая и практическая значимость исследования. В

проведенном исследовании решена актуальная для современной психиатрии

задача типологической дифференциации коморбидных обсессивно-

компульсивных и кататонических симптомокомплексов при шизофрении и

расстройствах шизофренического спектра. Теоретическая значимость

исследования определяется созданием уникальной типологии, включающей

оценку мягких кататонических расстройств и их соотношение с обсессивно-

компульствными симптомами в рамках единого заболевания на основании как

классического психопатологического метода, так и психометрического и

нейропсихологического, что является перспективным для определения

патогенетических механизмов образования данных расстройств.

Настоящее исследование предоставляет возможность дифференциально-

диагностической и прогностической оценки заболевания. Результаты

исследования позволяют уже на ранних стадиях разграничить заболевания,

протекающие с ОКР и кататонией по степени тяжести, характеру исхода, что
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способствует своевременному началу лечения, выбору правильной тактики

психосоциальной реабилитации.

Разработанные алгоритмы и схемы терапии, включающие

комбинированное применение психотропных препаратов, позволяют

осуществлять максимально эффективное лечение, что особенно актуально в связи

с высокой резистентностью данного контингента больных к применяющимся

методам психофармакотерапии. Полученные результаты могут быть

использованы в подготовке врачей, проходящих обучение в области психиатрии в

рамках послевузовского образования, а также в практической деятельности

врачейпсихиатров. Методологические принципы, на базе которых построено

исследование, могут применяться для дальнейших научно-практических

разработок в данной области.

Результаты данного исследования внедрены: в работу ФГАОУ ВО Первый

МГМУ им. И.М. Сеченова МЗ РФ (Сеченовский университет),

Психотерапевтическое отделение УКБ № 3 ГБОУ ВПО «Первый МГМУ им. И.М.

Сеченова» Минздрава России.

Положения, выносимые на защиту:

1. Коморбидные обсессивно-компульсивные и кататонические

симптомокомплексы, развивающиеся в рамках шизофрении и расстройств

шизофренического спектра, представлены двумя однородными

психопатологическими типами, имеющими в основе различные механизмы

образования коморбидности.

2. Типологическая специфика представленных типов коморбидности ОКР и

кататонии имеет различную прогностическую и дифференциально-

диагностическую значимость для заболевания, в рамках которого они

регистрируются.
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3. Выбор терапевтической тактики определяется типологической

принадлежностью коморбиных ОКР и кататонии, и включает комбинированную

психотерапию, психосоциальную реабилитацию.

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается

комплексным подходом к проведению исследования с включением клинического,

патопсихологического, нейропсихологического методов, соответствующим

поставленным задачам исследования, а также репрезентативностью материала

выборки (88 набл.). Обоснованность полученных результатов и выводов

подтверждена статистическим анализом.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

исследования изложены в 7 научных публикациях, 2 тезисов и 2 статьи

опубликованы в рецензируемых научных журналах. Основные положения были

апробированы на Научной конференции молодых ученых, посвященной памяти

академика АМН СССР А.В. Снежневского (Москва, 24 мая 2015 года), III-ей

Всероссийской Костромской школе молодых ученых и специалистов в области

психического здоровья (г. Кострома, 19-22 апреля 2016 года).

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 176 страницах

машинописного текста и состоит из введения, 5 глав – «Обзор литературы»,

«Характеристика материала и методы исследования», «Типология коморбидных

обсессивно-компульсивных и кататонических синдромов при шизофрении и

расстройствах шизофренического спектра», «Нейропсихологические и

патопсихологические характеристики коморбидных кататонических и

обсессивно-компульсивных расстройств», «Терапия коморбидных обсессивно-

компульсивных и кататонических

расстройств при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра», – а

также заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы,

содержащего 226 наименований (из них отечественных - 52, иностранных – 174).

Диссертация иллюстрирована 13 таблицами, 11 рисунками, 3 клиническими

наблюдениями. Диссертация выполнена в Федеральном государственном
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бюджетном научном учреждении «Научный центр психического здоровья»

(ФГБНУ НЦПЗ).

11

1 глава.

Обзор литературы.

Проблема изучения сочетанных обсессивно-компульсивных и

кататонических проявлений имеет длительную историю. Однако к настоящему

времени существуют лишь единичные исследования, направленные на анализ

коморбидных соотношений ОКР и кататонии [ S. Kruger 2000, S. Rachman 1974,

G. Eryılmaz 2014, R. Saha 2015 и др.]. Большинство же работ о коморбидности

этих двух видов психической патологии, посвящены, в первую очередь, либо

анализу собственно кататонической симптоматики [ Fink, Taylor 2001, 2010,

Hirjak D et al. 2015, Michael T. Compton et al. 2015 и др], либо моторным

нарушениям, интерпретируемым в рамках расстройств обсессивно-

компульсивного спектра (компульсии, двигательные ритуалы, тики и др.)

[E.Mahone et al.2004, R. Freeman et al. 2010, H. Simpson et al. 2014 и др.]. Данное

обстоятельство связано, по всей вероятности, с тем, что в течение длительного

времени двигательные расстройства, относящиеся к кататонии, рассматривались

преимущественно в рамках кататонической формы шизофрении, в клинической

картине которой не предполагалось наличия сопутствующих расстройств более

легкого («невротического») регистра.

I Концепции кататонии и ее «мягких» форм

История изучения кататонии отражает различный подход к

психопатологической интерпретации двигательных нарушений, традиционно

относимых к кататоническим.

Еще в 1911году E. Bleuler отметил достаточно высокую встречаемость

кататонии – приблизительно, у половины пациентов, страдающих шизофренией.

В дальнейшем на протяжении всего периода изучения кататонии были

представлены различные данные о частоте выявления данного расстройства. D.

Blumer (1997) отметил, что не смотря на снижение распространенности

кататонической формы шизофрении в середине прошлого столетия, у 10%
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пациентов, госпитализированных в психиатрических стационар, в той или иной

степени присутствуют симптомы кататонии. A. Dutt (2011) обследовал 1056

пациентов психиатрического стационара в возрасте от 13 до 69 лет, среди

которых кататония встречалась в 4.8% случаев. W. Jaimes-Albornoz (2013)

обнаружил кататонию у 8.9 % пациентов старше 65 лет, обратившихся за

психиатрической помощью в городскую клинику. Можно заметить, что

расхождения между приводимыми исследователями данными связаны не только с

неоднородностью диагностических критериев, но и гетерогенностью

исследованных групп больных.

Следует также отметить, что показатели распространенности кататонии у

пациентов с психической патологией могут существенно измениться при учете

не только развернутых кататонических проявлений, но и так называемых мягких

форм кататонии. Последние годы появились исследования, указывающие на

высокую встречаемость кататонических симптомов при расстройствах

аутистического спектра. D. Dhossche (2015) выявил кататонию у 12-17 %

пациентов с различной степенью тяжести аутизма, в исследовании J. Breen (2017)

этот показатель оказался еще выше – 20.2 %.

Неразвернутые формы кататонии, обозначаемые в литературе как «малая»,

а также «мягкая» кататония, традиционно привлекают внимание исследователей

[F. Heijden et al., 2005, N.P. Rao et al. 2012, Иванова Л.А. с соавт. 2012, Болгов

М.И.2014, Hirjak D et al. 2015, Michael T. Compton et al. 2015 и др.].

Термин «мягкая кататония» принадлежит К. L. Khalbaum, в 1874 г.

выделившему сложный симптомокомплекс (впоследствии названый кататонией),

включающий сочетание психических, моторных и вегетативных симптомов. В

своей монографии Кататония (1874) Khalbaum приводит описания 26

клинических случаев, выделяя при этом три группы кататонических расстройств:

catatonia mitis, catatonia gravis, catatonia protracta. Следует отметить, что согласно

автору, именно catatonia mitis (мягкая кататония) встречается наиболее часто.

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0163834313001308?via%3Dihub#!
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hirjak%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26547881
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Compton%20MT%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25619434
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Данная группа характеризуется периодически возникающими симптомами и

имеет наиболее благоприятный прогноз. Однако этой форме в литературе

уделялось гораздо меньше внимания в отличие от развернутых форм кататонии.

Стоит также отметить, что в приводимых клинических описаниях Khalbaum

упоминает о совершаемых пациентами «нелепых движениях», которые в

дальнейшем рассматривались в литературе так же как кататонические

стереотипии или навязчивые движения [В.П.Сербский 1890].

В дальнейшем E. Kraepelin (1896) выделяет кататонию в качестве подтипа

dementia praecox (раннее слабоумие). Однако автор подчеркивает, что к dementia

praecox следует относить только случаи выраженной кататонии с длительно

сохраняющимися симптомами – catatonia protracta (затяжная кататония), в

терминологии Khalbaum. При этом Kraepelin отмечает у многих пациентов

особую вычурность моторики и мимики, отсутствие плавности движений,

обозначив данные проявления как «потерю грации». Данные нарушения автор

выявляет не только у больных с ранним слабоумием, но также при олигофрении и

других психических расстройствах.

Позже E. Bleuler (1911) определил кататонию как подтип шизофрении, и в

последующие годы кататония в виде тяжелых двигательных нарушений и, в

основном, ассоциировалась с манифестными формами шизофрении. Понятие

«мягкая кататония», напротив, крайне редко использовалось в литературе и не

имело четких диагностических критериев. При этом интерес к кататоническим

феноменам, не укладывающимся в рамки диагностических критериев

кататонической шизофрении (DSM-IV, МКБ-10), существенно возрос в последние

десятилетия. Многие исследователи высказывались против сужения

диагностических рамок кататонии уже с учетом того, что помимо синдромально

завершенных форм этого расстройства существуют состояния, представленные

отдельными кататоническими знаками при различных психических патологиях

[Fink 2009, Pommepuy N. et al. 2002, M. Taylor et al. 2010].

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pommepuy%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=12506260
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Так, в частности, многочисленные споры относительно нозологической

принадлежности вызывал синдромом истерокататонии [S. Spence 2000 et al., M.

Broome 2004, E. Shorter 2006]. Отдельные преходящие симптомы кататонии, такие

как каталепсия и мутизм у больных в неврологической клинике, выявленные еще

Ж. Шарко (1878) и Ж. Бабинским (1901), традиционно объяснялись следствием

«внушения и убеждения». Изначально предполагалось, что данные

психопатологические феномены проявляются исключительно в рамках

истерических расстройств. Несмотря на то, что в дальнейшем многие

исследователи признали, что описанные ранними авторами двигательные

нарушения выходят за рамки психогенных реакций и имеется достаточно

оснований для их интерпретации в рамках кататонии [Baruk H. 1970, P. Dabholkar

1988, P. Sarkar 2004, E. Shorter 2013], с точки зрения действующих классификаций

психических заболеваний данный симптомокомплекс не соответствовал

критериям кататонической шизофрении.

В последнем издании DSM-V (2013) нашло отражение современное


[…]


использование комбинированной терапии (антипсихотики в сочетании с

серотонинергическим антидепрессантами).

6.1.2. При синдроме кататонических компульсий терапевтический эффект

достигается монотерапией традиционными и атипичными антипсихотиками.

Дополнительное назначение антидепрессантов не влияет на результат лечения.

7. Психотерапия при расстройствах шизофренического спектра, протекающих с

коморбидной обсессивно-компульсивной и кататонической симптоматикой,

дифференцируется в соответствии с выделенными типами обсессивно-

кататонических синдромов.
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7.1. При синдроме обсесивной замедленности психотерапия направлена на

коррекцию защитно-ритуального поведения, социально-трудовую адаптацию.

7.2. При синдроме кататонических компульсий психотерапия ориентирована

на психосоциальную реабилитацию.
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Приложение 1

Шкала для оценки обсессивно-компульсивных нарушений

(Yele - Braun obsessive - compulsive scale – W. Goodman, L. Price, P. Delgado, J.

Krystal, D. Charney, G. Heninger 1990)

Шкала позволяет определить степень выраженности состовляющих обсессивно-

компульсивного синдрома – навязчивых мыслей и действий. Шкала состоит из 10

вопросов и 2 подшкал «обсессии» и «компульсии», по 5 вопросов в каждой.

Каждый вопрос оценивается от 0 до 4 баллов, в зависимости от выраженности

расстройства. Оценивался суммарный балл в начале исследования, а так же в

процессе психофармакотерапии.

Опросник.

Подшкала обсессий

1. Общая продолжительность Ваших навязчивых мыслей (обсессий) в течение

суток составляет:

 не наблюдаются вообще

 по совокупности меньше часа

 по совокупности 1-3 часа в течение дня

 по совокупности 3-8 часов в течение дня

 по совокупности более 8 часов в течение дня

2. Степень нарушения повседневной жизни вследствие наличия навязчивых

мыслей:

 совсем не нарушена

 Нарушена слабо

 чувствуется негативное влияние, но образ жизни прежний

 сильно нарушен повседневный образ жизни

 образ жизни полностью нарушен

3. Уровень психологического дискомфорта вследствие навязчивых мыслей:

 не испытываю вообще

 испытываю слабый дискомфорт

 испытываю сильный дискомфорт, но в общем, чувствую себя хорошо
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 испытываю сильный дискомфорт и это сказывается на моем

самочувствии

 практически весь день испытываю очень сильный дискомфорт

4. Сопротивление обсессиям:

 в состоянии им сопротивляться практически всегда

 могу оказать сопротивление большей части обсессий

 иногда я могу оказать им хорошее сопротивление

 чаще всего я не могу сопротивляться им

 не в состоянии сопротивляться обсессиям

5. Степень контроля над обсессиями:

 обсессии полностью находятся под моим контролем

 в большинстве случаев я контролирую их

 иногда мне удается контролировать обсессии

 могу контролировать их незначительно

 мои обсессии неконтролируемы

Подшкала компульсий

1. Ваша продолжительность навязчивых действий, ритуалов (компульсий) в

течении суток:

 не наблюдаются вообще (по совокупности меньше часа)

 по совокупности 1-3 часа в течение дня

 по совокупности 3-8 часов в течение дня

 по совокупности более 8 часов в течение дня

2. Степень нарушения повседневной жизни:

 совсем не нарушают

 оказывают слабое влияние

 чувствуется негативное влияние, но образ жизни прежний

 сильно нарушают повседневный образ жизни

 образ жизни полностью нарушен
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3. Уровень психологического дискомфорта:

 не испытываю вообще

 испытываю слабый дискомфорт

 испытываю сильный дискомфорт, но в общем, чувствую себя хорошо

 испытываю сильный дискомфорт и это сказывается на моем

самочувствии

 практически весь день испытываю очень сильный дискомфорт

4. Сопротивление компульсиям:

 в состоянии им сопротивляться практически всегда

 могу оказать сопротивление большей части компульсий

 иногда я могу оказать им хорошее сопротивление

 чаще всего я не могу сопротивляться им

 не в состоянии сопротивляться компульсиям

5. Степень контроля над компульсиями:

 компульсии полностью находятся под моим контролем

 в большинстве случаев я контролирую их

 иногда мне удается контролировать компульсии

 могу контролировать их незначительно

 мои компульсии неконтролируемы

Интерпретация

Общий балл по шкале:

До 7 баллов - незначительное обсессивно-компульсивное расстройство

От 8 до 15 баллов - слабое ОКР

От 16 до 23 баллов - среднее ОКР

От 24 до 31 баллов - сильное ОКР

От 32 до 40 баллов - чрезвычайно сильное ОКР
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Приложение 2

Шкала оценки кататонических расстройств

(Bush – Francis Catatonia rating scale – G. Bush, M. Fink, G. Petrides, F. Dowling, A.

Francis 1996)

Шкала позволяет произвести оценку выраженности кататонических расстройств и

степень их редукции под влиянием психофармакотерапии.

1. Возбуждение- усидение и ускорение различных проявлений психической

деятельности – мышления, речи, моторики, не являющиеся проявлением

акатизии или результатом целенаправленного влияния.

0 – проявления отсутствуют

1 – чрезмерная двигательная активность, перемежающаяся периодами

нормальной активности;

2 – постоянная чрезмерная двигательная активность, без периода отдыха;

3 – развернутое кататоническое возбуждение с хаотичностью и

бессмысленностью движений

2. Неподвижность/ступор – чрезмерное снижение активности вплоть до

полной обездвиженности, отсутствие или реакции на внешние стимулы.

0 – проявления отсутствуют;

1 – принимает неестественные позы, с больным возможен только

кратковременный контакт;

2 – фактически не реагирует на внешние стимулы;

3 – собственно ступор, состояние полной обездвиженности, отсутствует

реакция на болевые стимулы;

3. Мутизм – отсутствие речевого контакта при сохранении способности

разговаривать и понимать обращенную к ним речь.

0 – проявления отсутствуют;

1 – отсутствие вербального ответа на большинство вопросов, иногда неясно

различимый шепот;

2 – употребляет менее 20 слов за 5 минут;

3 – полное отсутствие речевого контакта;

4. Подвижность взора - фиксация взгляда, снижение или отсутствие

визуального контакта с окружающей средой, снижение частоты моргания.

0 – проявления отсутствуют;

1 – недостаточный зрительный контакт, при переключении внимания

фиксация взора на другой объект длится менее 20 секунд, редкое моргание;

2 – фиксация взора на объекте более 20 секунд, изредка возможно

переключение внимания;
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3 – фиксация взора, без реакции на внешние раздражители;

5. Каталепсия – способность к длительному сохранению позы ( в том числе

стоя или сидя, без реакции).

0 – проявления отсутствуют;

1 – менее 1 минуты;

2 – более 1 минуты, но менее 15 минут;

3 – странные, причудливые или обычные позы, сохраняющиеся без

изменений более 15 минут;

6. Гримасничанье – странная, экстцентричная, необычная мимка.

0 – проявления отсутствуют;

1 – длится менее 10 секунд;

2 – длится менее 1 минуты;

3 – вычурная, причудливая мимика, длительностью более минуты;

7. Эхопраксия\эхолалия – подражание речи, жестам, движениям

исследователя.

0 – проявления отсутствуют;

1 – изредка;

2 – часто;

3 – постоянно;

8. Стериотипии – непроизвольное, многократное повторение однообразных,

лишенных смысла, беспричинно возникающих движений (похлопывания,

потирания рук).

0 – проявления отсутствуют;

1 – изредка;

2 – часто;

3 – постоянно;

9. Манерность – странные, утрированные, сохраняющие видимость

целенаправленных, движения.

0 – проявления отсутствуют;

1 – изредка;

2 – часто;

3 – постоянно;

10. Вербигерация – бессмысленное повторение слов, предложений (либо их

написание).

0 – прояявлений отсутствуют;

1 – изредка;

2 – часто;

3 – постоянно;
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11. Ригидность – недостаточная подвижность, инертность, необходимость

приложения усилия для изменения позы, за ислючение проявления

симптома зубчатого колеса и тремора.

0 – проявления отсутствуют;

1 – легкие проявления;

2 – умеренные проявления;

3 – серьезные проявления;

12. Негативизм – отрицательное отношение к идущим внешним побуждениям,

просьбам, попыткам исследовать пациента, отгороженность от внешних

впечатлений или действий, поведение больного противоположно

инструкциям.

0 – проявления отсутствуют;

1 – не явно выраженное отрицательное отношение и/или изредка действия

противоположного характера;

2 – умеренная степень выраженности негативистического отношения и/или

часто действия, противоположные инструкциям;

3 – серьезно выраженное отрицательное отношение и/или постоянное

совершение действий, противоположных инструкциям;

13. Явления восковой гибкости – застывание больного в принятой им позе, при

изменении позы, больной сохраняет заданное положение.

0 – проявления отсутствуют;

1 – явление проявляется;

14. Отказ – отказ пациетна от еды, питья и/или установления зрительного

контакта.

0 – проявления отсутствуют;

1 – проявления минимально выражены и сохраняются менее одного дня;

2 – проявления минимально выражены и сохраняются более одного дня;

3 – полное отсутсвие контакта с пациентом более одного дня;

15. Импульсивность – внезапно возникающие поступки, действия больного,

порой носящие нелепый характер, совершающиеся в связи с

непреодолимым влечением, побуждениями (больные могут кричать,

смеяться, бегать), не учитываются проявления агрессии. Действия

впоследствии остаются без объяснения или объясняются формально.

0 – проявления отсутствуют;

1 – иредка;

2 – часто;

3 – постоянно;

16. Пассивная подчиняемость – преувеличенное сотрудничество на просьбу

исследователя или спонтанное продолжение требуемого ранее действия.
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0 – проявления отсутствуют;

1 – изредка;

2 – часто;

3 – постоянно;

17. Синхронность движений – сгибание пальцев рук в ответ на нажатие

пальцев, после инструкции к противоположному действию;

0 – явления отсутствуют;

3 – явления присутствуют;

18. Паратония- сопротивление пассивным движениям, которое соизмеримо по

силе со стимулами и являющееся скорее автоматическим, чем намеренным.

0 – явление отсутсвует;

3 – явление присутствует;

19. Амбивалентность – двойственность в принятии решений, поступков,

антагонистическая реакция на внешние раздражители.

0 – явления отсутствуют;

3 – явления присутствуют;

20. Хватательный рефлекс – по данным неврологического обследования.

0 – рефлекс отсутствует;

3 – рефлекс присутствует;

21. Персеверации – склонность к повторению или к упорному продолжению

начатой темы или деятельности.

0 – явления отсутствуют;

3 – явления присутствуют;

22. Агрессивность – немотивированные вспышки с агрессивно-

разрущительными действиями, бессмысленны, впоследствии не

объясняются или объяснения носят формальный характер.

0 – проявления отсутствуют;

1 – проявления агрессии редки, низкая потенциальная опасность для

окружающих (нанесению вреда, порчи);

2 – провления агрессии часты, умеренно выраженна потенциальная

опасность для окружающих;

3 – высокая опасность для окружающих;

23. Вегетативные функции ( температурв, артериальное давление, пульс,

состояние дыхательной системы)

0 – проявления отсутствуют;

1 – нарушения одного показателя;

2 – нарушения двух показателей;

3 – нарушение трех и более показателей.

176

Оценка производилась до начала лечения, а так же в процессе приема

терапии. Градация тяжести кататонии проводилась на основании данных,

полученных другими исследователями (D. Cohen et al. 1999, P. Kinrys 2001,

А.Н. Бархатова 2005): степень тяжести кататонии свыше 35 балло

определялась как тяжелая, 25-35 баллов – умеренна, 21 балл – легкая.