«УТВЕРЖДАЮ»

1

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВО РНИМУ

им. Н.И. Пирогова

Минздрава России,

д.б.н. Д. В. Ребриков

«30» *сентября* 2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической значимости диссертации Горшковой Ириной Валерьевной на тему: «Коморбидные обсессивно-компульсивные и кататонические симптомокомплексы при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра (клиника, терапия)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «Психиатрия» – 14.01.06

Актуальность темы диссертационной работы

В современной психиатрической науке значительно представлены направления исследований, посвященных изучению связи клинических и биологических (преимущественно генетических и иммунологических) параметров психических заболеваний. Для проведения этих исследований требуются большие финансовые вложения и вовлеченность большого количества специалистов из разных областей медицины и биологии. В последние годы в научных кругах бытует мнение о противоречивости выводов таких трудоемких научных проектов. Одной из главных причин такой неоднозначности заключений является слабо разработанная клинко-психопатологическая часть исследований, из-за чего в однородные группы сравнения попадают больные с различными, порой принципиально противоположными клинко-психопатологическими состояниями. Это актуально прежде всего в отношении таких сложных и полиморфных нозологических категорий, которыми являются шизофрения и расстройства

шизофренического спектра. Клинико-психопатологические исследования, основывающиеся на феноменологическом принципе в настоящее время, к сожалению, редки. Между тем, их актуальность, как показывает практика, не уменьшается.

Обсессивно-компульсивные расстройства (ОКР) относятся к одним из наиболее диагностически сложных и терапевтически резистентных форм психопатологии. Их высокая распространенность, гетерогенность и полиморфизм, а также высокая степень коморбидности с сопутствующей аффективной, галлюцинаторно-бредовой и кататонической симптоматикой, делают необходимыми и практически крайне актуальными клинические исследования ОКР и коморбидных им кататонических нарушений.

Связь работы с планом соответствия отраслей науки и народного хозяйства.

Диссертационная работа Горшковой Ирины Валерьевны на тему: «Коморбидные обсессивно-компульсивные и кататонические симптомокомплексы при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра (клиника, терапия)» выполнялась в соответствии с планом научно-исследовательских работ ФГБНУ НЦПЗ РАН.

Новизна исследования и полученных результатов.

Впервые в русскоязычной литературе, благодаря настоящему исследованию, два синдрома, относящихся к различным регистрам психопатологии – ОКР и кататонический синдром, рассмотрены с позиций концепции коморбидности. Впервые разработана типология коморбидных обсессивно-компульсивных и кататонических симптомокомплексов, учитывающая не только их психопатологическую структуру, но и такие клинические характеристики как закономерности динамики и прогноз.

Новизна исследования заключается также в использовании современных методов нейropsychологической диагностики обсессивно-кататонических состояний, благодаря которым удалось выявить у пациентов с кататоническими компульсиями достоверно более выраженные в сравнении с клиническим вариантом «обсессивной замедленности» изменения в сферах

произвольной регуляции поведения и динамического праксиса, а также в зрительно-пространственной сфере, свидетельствующие о дефиците высших психических функций.

Значимость для науки и практики полученных соискателем результатов

Научная значимость проведенного исследования заключается, прежде всего, в создании типологической классификации синдромального образования, состоящего из различных комбинаций ОКР и кататонии. Подобная теоритическая дефиниция подтверждена автором статистически достоверными различиями в анамнезе (стереотип их клинического становления) и катамнезе (прогноз и исходы). Этот вывод вносит существенный вклад в психиатрическую науку, раскрывая перед будущими исследователями феноменологического направления обширную область новых «микстовых» синдромальных образований, нуждающихся в еще более тонкой дифференциации для селективного подбора терапевтических мероприятий. Представленная в настоящем исследовании типология коморбидных обсессивно-компульсивных и кататонических симптомокомплексов имеет прогностическое значение, позволяя уже на ранних стадиях судить о степени прогрессивности эндогенного процесса, закономерностях динамики расстройств и исходах заболевания.

Практическая значимость рецензируемого исследования заключается в возможности применения различной терапевтической тактики в зависимости от подтипа взаимодействия ОКР с кататонией. Нельзя не отметить также значительный вклад в психиатрическую практику, сделанный автором в заключении о прогностической значимости явлений обсессивной замедленности и компульсивной кататонии. Учитывая изначально неблагоприятный прогноз этих состояний, в связи с их хорошо известной терапевтической резистентностью, рекомендации по дифференцированной психофармакотерапии и психотерапии имеют большое практическое значение для психиатрии.

Полученные результаты могут быть использованы в подготовке врачей, проходящих обучение в области психиатрии в рамках послевузовского образования, а также в практической деятельности врачей-психиатров. Методологические принципы, на базе которых построено исследование, могут применяться для дальнейших научно-практических разработок в данной области.

Личный вклад автора.

Автором проведено комплексное клинико-психопатологическое, нейропсихологическое и патопсихологическое обследование 88 пациентов.

Автор самостоятельно обработал полученные клинические данные, провел статистический анализ, обобщил и систематизировал результаты, сопоставил их с аналогами в доступных современных литературных источниках и изложил их в тексте диссертации и автореферата.

Рекомендации по использованию результатов диссертационной работы

Выводы и практические рекомендации, сформулированные в диссертации, целесообразно использовать во всех медицинских учреждениях психиатрического профиля, особенно в психиатрических амбулаториях. Некоторые научные положения работы рекомендовано использовать в обучающих программах на циклах усовершенствования врачей всех специальностей.

Продолжение исследования коморбидных соотношений ОКР и кататонии целесообразно проводить на базе ФГБНУ НЦПЗ РАН.

Характеристика публикаций автора

По теме диссертации опубликовано 7 научных работ, в том числе 4 в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК Министерства образования РФ.

Оценка содержания диссертации и её завершенности

Диссертационная работа написана в традиционном стиле и выполнена в соответствии с требованиями ВАК ГОСТ Р 7.0.11-2011. Диссертация написана на 176 листах машинописного текста без нарушения методики написания диссертационной работы и состоит из введения, 5 глав – «Обзор литературы»,

«Характеристика материала и методы исследования», «Типология коморбидных обсессивно-компульсивных и кататонических синдромов при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра», «Нейропсихологические и патопсихологические характеристики коморбидных кататонических и обсессивно-компульсивных расстройств», «Терапия коморбидных обсессивно-компульсивных и кататонических расстройств при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра», – а также заключения, выводы, практических рекомендаций, списка литературы, содержащего 226 наименований (из них отечественных - 52, иностранных – 174). Диссертация иллюстрирована 13 таблицами, 11 рисунками, 3 клиническими наблюдениями.

Содержание диссертационной работы Горшковой Ирины Валерьевны, представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, полностью соответствует специальности 14.01.06. - психиатрия.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации.

К достоинствам настоящей диссертации следует отнести ведущий клинико-психопатологический метод исследования, возможный только при наличии достаточной квалификации исследователя в области клинической психиатрии. Описания двух клинических форм – «обсессивной замедленности» и «компульсивной кататонии» представлены очень ярко, полновесно с подробным и тонким психопатологическим анализом. Обращают на себя внимание умозаключения автора, благодаря которым читатель имеет возможность выстроить в своем восприятии этой психопатологии четкие демаркации между обсессивно-компульсивными проявлениями и кататоническими симптомами. Определение первичности того или иного синдрома в этой коморбидной диаде раскрывает представления об их происхождении, дальнейшей динамике и прогнозе.

Принципиальных замечаний к работе нет.

Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым кандидатским диссертациям.